
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    786    DEL     18/10/2018 

PROROGA CONTRATTO DI INCARICO DI STUDIO E COLLABORAZIONE 
SOTTOSCRITTO IN DATA 03/08/2018 - CON L'AVVOCATO ANDREA BERTI 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 567/2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Santato Silvia 

Pratica n. 862 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 786 del 18/10/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

 PREMESSO  che  con  determinazione  dirigenziale  nr.  567/2018  è  stato 
conferito  all’Avv. Berti Andrea, un incarico di studio e collaborazione nella 
predisposizione  degli  atti  relativi  alle  seguenti  pratiche  amministrative 
comportanti rilevanti e complesse problematiche di carattere giuridico:

1) Contratti per operazioni su strumenti finanziari derivati stipulati con 
B.N.L. s.p.a. in data 15.05.2003, 01.12.2003 e 22.10.2004.
In  relazione  ai  suddetti  contratti  pende  ricorso  per  Cassazione  avverso  la 
sentenza della Corte di Appello di Bologna n. 734 del 11.03.2014, che ne ha 
dichiarato  la  nullità  e  li  ha  comunque  annullati  e  dichiarati  inefficaci,  per 
l'effetto disponendo la restituzione delle somme di tempo in tempo corrisposte 
nel corso del rapporto da ciascuna delle parti in esecuzione dei titoli negoziali, 
maggiorate degli interessi.
L’Avv.  Berti  ha  patrocinato  il  Comune  di  Cattolica  nei  primi  due  gradi  di 
giudizio in qualità di responsabile dell’Ufficio unico di Avvocatura pubblica; 
attualmente, nel giudizio di Cassazione, il Comune è patrocinato  da altri legali, 
a cui è stato conferito l’incarico di patrocinio a seguito della cessazione della  
convenzione per l’Ufficio unico di Avvocatura pubblica.
Parallelamente  ed autonomamente dalla  predetta  controversia,  il  Comune di 
Cattolica ha a suo tempo iniziato un altro percorso, volto a verificare l’esistenza 
di altri profili di criticità giuridica dei medesimi contratti.

DATO ATTO che essendo detto percorso rimasto incompiuto e che  si ritiene 
necessario incaricare  l’Avv. Andrea Berti di verificare, sotto il profilo giuridico, 
l’esistenza di possibili ulteriori profili di criticità che possano inficiare la validità 
e/o l’efficacia dei suddetti contratti, predisponendo un’apposita relazione che 
prefiguri  eventuali  vizi  negoziali  (ulteriori  rispetto  a  quelli  sub  judice)  e 
delineando, se del caso, le possibili iniziative giudiziali da intraprendere e le più 
convenienti strategie processuali.

2)  Adempimenti  conseguenti  all’atto  di  transazione  stipulato  con 
Unicredit  s.p.a.  in  relazione  al  procedimento  giudiziario  pendente 
davanti alla Corte di Appello di Bologna al R.G. n. 371/2014.

RILEVATO  che  il  Comune  di  Cattolica  ed  Unicredit  Management 
Bank s.p.a. hanno definito in via transattiva la controversia pendente davanti 
alla Corte di Appello di Bologna al R.G. n. 371/2014, per la quale l’Ente era 
patrocinato   dall’Avv.  Andrea  Berti  quale  responsabile  dell’Ufficio  unico  di 
Avvocatura pubblica. In esecuzione dell’atto transattivo, il Comune ha eseguito 
i  pagamenti  previsti,  ma  il  giudizio  è  tuttora  pendente,  con  udienza  di 

Pratica n. 862 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 786 del 18/10/2018 Pag. 2 di 4



precisazione delle conclusioni fissata per il prossimo 23 ottobre 2018.

CONSIDERATO che con nota assunta al prot. al nr. 37788/2018 l'avv. 
Berti  chiedeva all'Amministrazione comunale di valutare l'opportunità di  di 
prorogare il termine di consegna dell'elaborato di studio previsto nel contratto 
approvato con determinazione dirigenziale nr. 567/2018 dal 2/10/2018 al 30° 
giorno  successivo  la   trasmissione  all'incaricato  di  un  elaborato  di  studio 
riguardante  l'esistenza  di  possibili  uleriori  profili  di  criticità  riguardanti  i 
contratti per operazioni su strumenti finanziari derivati stipulato con la B.N.L.;

RILEVATO che le risultanze di  suddetta relazione  tecnica possono 
rappresentare  un  ulteriore  significativo  elemento  da  considerare  nell'analisi 
giuridica oggetto dell'incarico;
 

RITENUTO  quindi  necessario  prorogare  come  spiegato  sopra 
l'incarico attribuito all'Avv. Andrea Berti  con determina dirigenziale 567/2018;

DATO ATTO che:
- L’incarico, conferito ai sensi dell’articolo 2229 e ss. del Codice Civile, è di tipo 
occasionale,  senza vincolo di  subordinazione ed è  escluso ogni  rapporto di 
lavoro subordinato.

VISTI:

-  il  contratto  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  nr.  567/2018   e  in 
paticolare l'art. 3;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  prorogare,  per  le  ragioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente 
richiamate e trasfuse dal 2/10/2018 al 30° giorno successivo alla ricevuta da parte 
dell'Avv. Berti della relazione tecnica sugli strumenti derivati di cui alle premesse, la 
scadenza  dell'incarico  di  collaborazione  e  consulenza  legale  attribuito  con 
determinazione dirigenziale 567/2018;

2) di dare atto che la presente determina sostiuisce quanto previsto dall'art. 3 del citato 
contratto di incarico di collaborazione e consulenza legale riguardo alla scadenza 
dell'incarico;

  

Pratica n. 862 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 786 del 18/10/2018 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/10/2018 
Firmato

Santato Silvia / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 862 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 786 del 18/10/2018 Pag. 4 di 4


